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ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 4 сентября 2024 г. № 1222 
 

МОСКВА 

 
 

О мерах поддержки лицам, осуществляющим предпринимательскую 

деятельность на отдельных территориях Курской области 

В соответствии со статьей 4 Налогового кодекса Российской 

Федерации и статьей 18 Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ  

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" Правительство Российской Федерации в целях оказания мер 

поддержки лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность 

на отдельных территориях Курской области, п о с т а н о в л я е т :   
 

1. Предоставить лицам, указанным в пункте 2 настоящего 

постановления, право на следующие меры поддержки: 

а) продление на 12 месяцев установленных законодательством  

о налогах и сборах сроков уплаты налогов (за исключением налога  

на добавленную стоимость, налогов, подлежащих уплате (перечислению) 

налоговым агентом), авансовых платежей по налогам и страховых взносов, 

которые наступают в 2024 году, начиная с 1 августа 2024 г.; 

б) продление на 12 месяцев установленных Федеральным законом  

"Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев  

на производстве и профессиональных заболеваний" сроков уплаты 

страховых взносов, которые наступают в 2024  году, начиная с 1 августа 

2024 г.; 

в) уплата сумм налогов, авансовых платежей по налогам и страховых 

взносов, предусмотренных подпунктами "а" и "б" настоящего пункта  

(за исключением сумм налога на профессиональный доход, сумм налога, 

уплачиваемого в связи с применением автоматизированной упрощенной 
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системы налогообложения), равными частями в размере одной 

двенадцатой подлежащей уплате суммы указанных налогов, авансовых 

платежей по налогам и страховых взносов ежемесячно, не позднее 

последнего числа месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем,  

в котором наступает срок уплаты соответствующих налогов, авансовых 

платежей по налогам и страховых взносов, продленный на основании 

соответствующего подпункта настоящего пункта; 

г) приостановление на 12 месяцев вынесения налоговыми органами  

в соответствии с пунктами 3 и 3
2
 статьи 76 Налогового кодекса Российской 

Федерации решений о приостановлении операций по счетам в банках  

и переводов электронных денежных средств; 

д) приостановление на 12 месяцев течения сроков проведения 

камеральных налоговых проверок, предусмотренных статьей  88 

Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением камеральных 

налоговых проверок налоговых деклараций по налогу на добавленную 

стоимость или акцизам, в которых заявлено право на возмещение 

соответствующего налога, а также налоговых деклараций по налогу  

на доходы физических лиц с указанием в такой декларации суммы налога, 

заявленной к возврату; 

е) приостановление на 12 месяцев вынесения решений о проведении 

выездных (повторных выездных) налоговых проверок; 

ж) приостановление на 12 месяцев проведения назначенных 

выездных (повторных выездных) налоговых проверок; 

з) приостановление на 12 месяцев течения сроков, установленных 

Налоговым кодексом Российской Федерации (в том числе  

сроков, предусмотренных статьями 100 и 101 Налогового кодекса 

Российской Федерации), в отношении налоговых проверок, указанных  

в подпунктах "д" и "ж" настоящего пункта; 

и) приостановление на 12 месяцев течения сроков, предусмотренных 

статьей 101
4
 Налогового кодекса Российской Федерации. 

2. К лицам, имеющим право на получение установленных пунктом  1 

настоящего постановления мер поддержки, относятся организации  

и осуществляющие предпринимательскую деятельность физические лица, 

местом нахождения (местом осуществления предпринимательской 

деятельности) которых является приграничная территория Курской 

области либо территория Курской области, на которой введен правовой 

режим контртеррористической операции и в отношении жителей этой 

территории принято решение о временном отселении. 
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3. Перечень лиц, соответствующих установленным пунктом  2 

настоящего постановления требованиям и заявивших свое право  

на получение установленных пунктом 1 настоящего постановления мер 

поддержки (далее - перечень), определяется в порядке, установленном 

Правительством Курской области, и направляется (с указанием 

идентификационных номеров налогоплательщиков указанных лиц)  

в электронном виде в налоговый орган, уполномоченный федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору 

в области налогов и сборов (далее - уполномоченный налоговый орган),  

и в территориальный орган страховщика по месту учета лица, 

включенного в перечень, в качестве страхователя (далее - уполномоченный 

орган страховщика). 

4. Решения о предоставлении отсрочки и рассрочки по налогам, 

авансовым платежам по налогам и страховым взносам, указанным  

в пункте 1 настоящего постановления, уполномоченным налоговым 

органом и уполномоченным органом страховщика не выносятся. 

5. Меры поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего 

постановления, предоставляются лицам, включенным в перечни, которые 

были направлены в уполномоченный налоговый орган и уполномоченный 

орган страховщика в 2024 году. 

6. Исчисление сроков, установленных настоящим постановлением, 

осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 6
1
 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

7. Рекомендовать Правительству Курской области: 

утвердить порядок формирования перечня; 

согласовать с федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

порядок направления перечня в уполномоченный налоговый орган,  

с Фондом пенсионного и социального страхования Российской  

Федерации - порядок направления перечня в уполномоченный орган 

страховщика. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 августа 2024 г. 
 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 


